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Ergebnisse fiir die Branche
Industrie




Verzogerung des Unternehmenswachstums
durch Standortfaktoren

34,9 %
JA

65,1 %
NEIN

R Stdrken

Anbindung FernstraBennetz

Anbindung regionales StraBennetz

Energieversorgung

Nochmalige Standortentscheidung

82,2 %
JA

17,8 %
NEIN

% Handlungsbedarf

e Biirokratiearme Verwaltung/
Unternehmensfreundlichkeit

Wohnraumangebot

Verfligbarkeit beruflich qualifizierter
Fachkrafte

Unternehmen im Spannungsfeld unterschiedlicher Standortfaktoren

Eigenes Angebot fiir Mitarbeiterwohnen
20,2 % 79,8 %
JA NEIN

Entwicklung der Unternehmensstandorte

In den letzten drei Jahren

KAA A
2 2
21,2 % 13,4 %%

Erweiterung oder
umfangreiche Investitionen

44 a

3,9 % 61,5 %

Verlagerung/Griindung keine Verdnderung
des Standortes

Verkleinerung

Industrie

Geplanter Standortwechsel durch Gewerbesteuererh6hung

22,1 % 77,9 %
JA NEIN

In den nachsten drei Jahren

20,2 % 5,8 %

Erweiterung oder Verkleinerung
umfangreiche Investitionen

D2,
" A

7,9 % 66,2 %

Verlagerung/Aufgabe keine Verdnderung geplant
des Standortes

Methodik

Im Mérz 2025 flhrte die [HK fiir Miinchen und Oberbayern ihre représen-
tative Standortumfrage in ganz Oberbayern durch. 3.668 Unternehmen,
darunter 550 Betriebe aus dem Bereich Industrie, beteiligten sich an der
Erhebung. Dabei gaben die Betriebe jeweils ihre individuelle Bedeutung

und Zufriedenheit fir 49 Standortfaktoren aus sechs Kategorien an. Zur
Auswertung wurde der Mittelwert der jeweiligen Riickmeldungen bzw. der
prozentuale Anteil der Nennungen errechnet. Die Bewertung erfolgte am
Schulnotensystem orientiert auf einer Skala von 1 (sehr gut/sehr wichtig) bis
5 (sehr schlecht/ véllig unwichtig).



Einzelergebnisse

Rubrik
GESAMTBEWERTUNG INFRASTRUKTUR

: Energieversorgung

Anbindung regionales StraBennetz

Anbindung FernstraBennetz

Anbindung Schienen-Guterverkehr

Anbindung Schienen-Personenverkehr

Anbindung Luftverkehr
OPNV-Angebot

Breitbandversorgung

Angebot Gewerbeflichen/-immobilien
Mobilfunkabdeckung

Rubrik
GESAMTBEWERTUNG ARBEITSMARKT/FACHKRAFTE

Verfugbarkeit akademisch qualifizierter Fachkréfte

Rubrik
GESAMTBEWERTUNG STANDORTKOSTEN

: Energiepreis

. Personalkosten

: Gewerbeflichen/Grundstiickspreise

: Biiro-/Gewerbemieten

i Gewerbe-/Grundsteuer

: Kommunale Abgaben

Rubrik

GESAMTBEWERTUNG UNTERNEHMENSUMFELD
i Ndhe zu Absatzmirkten/Kunden

Rubrik
GESAMTBEWERTUNG STANDORTATTRAKTIVITAT

Kinderbetreuungsangebot

Schulangebot

Angebot Seniorenbetreuung/-pflege

Wohnraumangebot

Medizinische Versorgung

Freizeit-/Sportangebot

Kulturangebot

Image des Standortes

Rubrik

GESAMTBEWERTUNG WIRTSCHAFTSFREUNDLICHKEIT

: Dauer der Genehmigungsverfahren

: Gewerbeflachenpolitik der Kommune

: Angebot der Wirtschaftsférderung

: Standortmarketing der Kommune

3,2

Bedeutung

1.8

17

2,4

Bedeutung

1.7

Bedeutung
1.6
i 1,6

”‘1,5
R

St

e
R

Bedeutung

2,0
i21

124
(25

126
33

Bedeutung
2,0

23
29

Bedeutung
17
i 1,8

o
oh e
.
. S
e d e

Zufriedenheit
2,4

120

25

34

19 7

Zufriedenheit
3,0
31
34
33
32
28
28
27
23
32

Zufriedenheit
3.0

:31

32
37

:3,5 V
34
32
Zufriedenheit
2,5

12,4

26
26
26

:2,6 V
30
Zufriedenheit

2,4

2,2
2,6
2,4

Zufriedenheit
3.0
:3,4
34
a0
32
35
37

Die Ubergeordneten Standortkategorien wurden separat abgefragt. Sie sind nicht der errechnete Mittelwert aus den einzelnen Standortfaktoren einer Kategorie.
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